
DEPARTEMENT DE VAUCLUSE 
 

Commune de Beaumes de Venise 
  

Syndicat Rhône Ventoux 
595, chemin de l’hippodrome 

BP 22 
84201 CARPENTRAS Cedex 

  

Affaire A01 10 068 – 2010/2013 

 
 

Etude Complémentaire  
au Schéma Directeur d’Assainissement  

de BEAUMES DE VENISE 
 

 
 

Mémoire provisoire Janvier 2013 

 
 

247 rue Louis Lumière 

84120 PERTUIS 

Tél : 04.90.08.98.34 

Fax : 04.90.08.97.27 



Sommaire 

Cabinet Tramoy          EEttuuddee  ccoommpplléémmeennttaaiirree  aauu  sscchhéémmaa  ddiirreecctteeuurr  ddee  BBeeaauummeess  ddee  VVeenniissee  
A01 10 068 –2010/2103                                    2 / 124  

Sommaire 
Préambule ................................................................................................................................. 5 
[...]
Dans un contexte défavorable (fortes contraintes d’espace, de topographie, de nature ou d’occupation 
des sols, de milieu récepteur …) ces coûts peuvent dépasser les 10 000 euros HT par installation. 



I-8 L’assainissement non collectif 

Cabinet Tramoy          EEttuuddee  ccoommpplléémmeennttaaiirree  aauu  sscchhéémmaa  ddiirreecctteeuurr  ddee  BBeeaauummeess  ddee  VVeenniissee  
A01 10 068 –2010/2103                                    45 / 124  

 
Les propriétaires peuvent bénéficier, dans certaines conditions, d’aides de l’Agence de l’Eau, du 
Conseil Général et de la Région. Parmi les conditions, il faut impérativement que les travaux se fassent 
dans un secteur particulièrement sensible aux rejets (ex : périmètre de protection de captage…), dans 
le cadre d’une opération groupée, sous la conduite de la collectivité. 
 
 

b. Entretien de la filière d’assainissement non collectif 

Les frais d’entretien (vidange, nettoyage ou remplacement du matériau du préfiltre, curage…) sont à la 
charge du propriétaire. 
Cette mission facultative n’est pas assurée par le Syndicat et les usagers doivent faire appel à un 
prestataire privé agrée. 

c. Montant des redevances en vigueur au 1er janvier 

2010 

Intitulé du contrôle Description du service 
Montant TTC 

de la redevance 

Contrôle de conception 
(système inférieur à 20 EH) 

Etude du projet d’assainissement 
sans visite sur le terrain 

33.47 € 

Contrôle de réalisation 
(système inférieur à 20 EH) 

Vérification sur site de la bonne 
mise en place des ouvrages avant 

remblaiement 
133.88 € 

Contrôle de conception 
(système supérieur à 20 EH) 

Etude du projet d’assainissement 
sans visite sur le terrain 

50.72 € 

Contrôle de réalisation 
(système supérieur à 20 EH) 

Vérification sur site de la bonne 
mise en place des ouvrages avant 

remblaiement 
162.28 € 

Contrôle de faisabilité 
Avis sur l’ANC en parallèle de 

l’instruction des dossiers 
d’urbanismes (CU, DP, PA) 

33 € 

Contrôle de diagnostic / de 
fonctionnement 

Inventaire initial – 1er contrôle 
Contrôle périodique 

109.54 € 

Contrôle technique vente  152.13 € 

Frais de déplacement sans visite  40.57 € 

Redevance pour prestations 
administratives 

 30.43 € 

 
REMARQUE : la fréquence des contrôle périodique ne peut excéder 10 ans. 



 

Cabinet Tramoy          EEttuuddee  ccoommpplléémmeennttaaiirree  aauu  sscchhéémmaa  ddiirreecctteeuurr  ddee  BBeeaauummeess  ddee  VVeenniissee  
A01 10 068 –2010/2103                                    46 / 124  

 

 

 

 

PARTIE 2 : ETAT DES LIEUX ET REHABILITATION 
DES RESEAUX D’ASSAINISSEMENT ET DE LA 

STATION D’EPURATION 

 
 
 



II-2 Rappel de la règlementation en vigueur 

Cabinet Tramoy          EEttuuddee  ccoommpplléémmeennttaaiirree  aauu  sscchhéémmaa  ddiirreecctteeuurr  ddee  BBeeaauummeess  ddee  VVeenniissee  
A01 10 068 –2010/2103                                    47 / 124  

II-1 Présentation des ouvrages d’assainissement  

II-1-1 Le réseau d’assainissement 

Les effluents sont collectés par un réseau long de 22.368  km. Celui-ci est majoritairement de type 
pseudo-séparatif : 

 
• Le réseau de la commune d’Aubignan est composé de :  
 

Diamètre  250 mm  200 mm  160 mm  200 mm  

Matériaux PVC  PVC PVC Amiante ciment 

Linéaire  1 087 ml 12 200 ml 51 ml 8 430 ml 

 
• Ouvrages singuliers :  
 
On recense sur le réseau d’assainissement 2 poste de refoulement qui  assurent le relevage des 

effluents de  la route de Saint Véran et du quartier des Sablons 
 
Ils sont situés : 

• Quartier la des SABLONS  : mis en service en 2005,  Débits des pompes : 10 m3/h 
• Chemin de Saint Veran: mis en service en 1996  Débits des pompes : 32 m3/h 

 
On recense sur le réseau de la commune de Beaumes de Venise un déversoir d’orage : 
• localisé au lieu dit : ancienne station de Beaumes de Venise.  

 
Ce déversoir d’orage est situé sur un réseau collectant une charge brute de pollution : 

- < à 120 kgDBO5/J  
 

Il est donc soumis à la réglementation de l’arrêter préfectoral du 22 juin 2007, relatif à la collecte et au 
traitement des systèmes d’assainissement collectant une charge de pollution brute supérieur à 
1.2.kg.DBO5/j.  
Ce déversoir doit être localisé sur SIG, et une surveillance visuelle doit être réalisé par l’exploitant. 

II-1-2 La station d’épuration 

Tout comme le réseau d’assainissement des eaux usées, la station d’épuration d’Aubignan est gérée 
par la SDEI depuis 2005. 
 Elle se situe quartier Belle Ile, en bordure du Seyrel-Brégoux. 
 Elle est facilement accessible depuis la route départementale 55. 
La station d’épuration a été construite par la société Terly, sa mise en service date d’août 1996. 

Elle  assure la dépollution des eaux usées de la commune d’Aubignan et de Beaumes-de-
Venise.  



II-1 Présentation des ouvrages d’assainissement 

Cabinet Tramoy          EEttuuddee  ccoommpplléémmeennttaaiirree  aauu  sscchhéémmaa  ddiirreecctteeuurr  ddee  BBeeaauummeess  ddee  VVeenniissee  
A01 10 068 –2010/2103                                    48 / 124  

 



II-1 Présentation des ouvrages d’assainissement 

Cabinet Tramoy          EEttuuddee  ccoommpplléémmeennttaaiirree  aauu  sscchhéémmaa  ddiirreecctteeuurr  ddee  BBeeaauummeess  ddee  VVeenniissee  
A01 10 068 –2010/2103                                    49 / 124  



II-1 Présentation des ouvrages d’assainissement 

Cabinet Tramoy          EEttuuddee  ccoommpplléémmeennttaaiirree  aauu  sscchhéémmaa  ddiirreecctteeuurr  ddee  BBeeaauummeess  ddee  VVeenniissee  
A01 10 068 –2010/2103                                    50 / 124  

 
Historique de la station : 
 

La station d’épuration d’Aubignan-Beaumes, située sur la commune d’Aubignan, fut construite par 
l’Entreprise TERLY. Sa mise en service intervint en août 1996. 
 

La capacité nominale annoncée de cette station est de 16 000 équivalents habitants (EH). Le 
procédé de traitement retenu fut celui du traitement par boues  activées faible charge ou « aération 
prolongée». 
 
Base de dimensionnement de la station actuelle : 
 

Les caractéristiques nominales de la station définies par le constructeur sont présentées dans le 
tableau suivant :  

 
 
 

Paramètres 

Capacité nominale : 
Données 

constructeur en 
Kg/j 

Capacité nominale : 
Données 

constructeur en 
Equivalent 

Habitants (EH) 

Valeur d’1 EH : 
Données  

Agence de l’Eau 

Capacité nominale : 
Données  

Agence de l’Eau 

DBO5 864 kg/j 
16 000 EH 
(54g/EH/J) 

60g/EH/J 14 400 EH 

DCO 1920 kg/j 
16 000 EH 
(120g/EH/J 

120 g/EH/J 16 000 EH 

MES 800 kg/j 
16 000 EH 
(50g/EH/J) 

90 g/EH/j 8889 EH 

NTK 160 kg/j 
16 000 EH 
(10 g/EH/J) 

14 g/EH/J 11 429 EH 

Pt 48 kg/j 
16 000 EH 
(3g/EH/J) 

2 g/EH/J 24 000 EH 

Débit Journalier 2140 m3/j 
16 000 EH 

(133 l/EH/J) 
150 l/EH/J 14 267 EH 

Débit moyen 
horaire 

89 m3/h    

Débit de pointe 
temps sec 

200 m3/h    

« Extrait de l’arrêté du 7 juin 1995 autorisant la construction de la station d’épuration » 
 

Principe de fonctionnement : 
 

La station d’épuration est conditionnée par l’apport brutal de pollution pendant la vinification. 
 
C’est pourquoi, le procédé de traitement actuellement en place est le procédé par boues activées qui 

fonctionne en aération prolongée lors de l’activité de la cave et en faible charge pendant les périodes 
de vendanges et de soutirage. Ce système présente de nombreux avantages : grande facilité 
d’exploitation et d’entretien des ouvrages. 

 
L’effluent arrive gravitairement par le réseau d’assainissement. 
 
En amont de la station, un déversoir d’orage permet d’écrêter les débits reçus par la station lors des 

épisodes pluvieux. 



II-1 Présentation des ouvrages d’assainissement 

Cabinet Tramoy          EEttuuddee  ccoommpplléémmeennttaaiirree  aauu  sscchhéémmaa  ddiirreecctteeuurr  ddee  BBeeaauummeess  ddee  VVeenniissee  
A01 10 068 –2010/2103                                    51 / 124  

L’effluent transite tout d’abord par le prétraitement qui est composé d’un dégrillage fin et d’un 
dessableur-déshuileur. 

 
L’effluent passe ensuite dans le cœur du traitement constitué par le bassin d’aération et le bassin 

d’anoxie où il subit un traitement biologique grâce à des micro-organismes présents dans le bassin en 
concentration importante et assurant la dégradation des matières organiques. 

 
Une fois dégazée, la liqueur mixte est dirigée au centre du clarificateur. Cet ouvrage fonctionne par 

flot horizontal et permet aux boues de se séparer de l’eau par décantation. Cette dernière s’évacue par 
surverse avant de retrouver le milieu naturel, après comptage. 

 
Un racleur rassemble les boues dans le fond et en surface de l’ouvrage. Elles seront reprises par des 

groupes de pompage immergés qui permettent soit la recirculation des boues vers le traitement 
biologique soit l’extraction vers un silo stockage. 

 
Les boues extraites sont ensuite déshydratées par filtration sur filtres à bandes puis malaxées avec 

de la chaux. 
 
Après conditionnement les boues sont utilisées pour un épandage agricole. 

 
 La station est équipée d’une borne de dépotage des matières de vidange issues de 
l’assainissement non collectif. Une fois prétraitées (dégrillage et dessablage), ces matières sont 
injectées dans la chaîne de traitement, en aval du prétraitement. 



II-1 Présentation des ouvrages d’assainissement 

Cabinet Tramoy          EEttuuddee  ccoommpplléémmeennttaaiirree  aauu  sscchhéémmaa  ddiirreecctteeuurr  ddee  BBeeaauummeess  ddee  VVeenniissee  
A01 10 068 –2010/2103                                    52 / 124  



II-1 Présentation des ouvrages d’assainissement 

Cabinet Tramoy          EEttuuddee  ccoommpplléémmeennttaaiirree  aauu  sscchhéémmaa  ddiirreecctteeuurr  ddee  BBeeaauummeess  ddee  VVeenniissee  
A01 10 068 –2010/2103                                    53 / 124  

II-2 Rappel de la règlementation en vigueur  

II-2-1 La Directive Européenne de 1991 

La Directive Européenne relative au traitement des eaux résiduaires urbaines a fixé, pour 
l'ensemble des états membres de la Communauté Economique Européenne, des objectifs concernant la 
collecte, le traitement et le rejet des eaux urbaines résiduaires. 

� Directive 91/271/CEE  
� Directive 98/15/CE  

 
Une grande partie de la réglementation française découle des directives européennes et notamment 

de la directive cadre sur l’eau qui a été transposée en droit français. 

II-2-2 Les Lois sur l'Eau et leurs décrets d'application 

II-2-2-1 La loi sur l’eau du 3 janvier 1992 

Consacre l’eau en tant que patrimoine commun de la Nation. Elle a renforcé l’impératif de protection 
de la qualité et de la quantité des ressources en eau. Elle a mis en place de nouveaux outils de la 
gestion des eaux par bassin : les Schémas Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) 
et les Schémas d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE).  
 

II-2-2-2 La loi sur l’eau et les milieux aquatiques (LEMA) 

du 30 décembre 2006 

Elle a rénové le cadre global défini par la loi sur l’eau de 1992. Les nouvelles orientations qu’apporte 
la LEMA sont : 

o De se donner les outils en vue d’atteindre en 2015 l’objectif de « bon état » des eaux 
fixé par la Directive Cadre sur l’Eau (DCE). 

o D’améliorer le service public de l’eau et de l’assainissement : accès à l’eau pour tous 
avec une gestion plus transparente. 

o De moderniser l’organisation de la pêche en eau douce 
 
La LEMA tente aussi de prendre en compte l’adaptation au changement climatique dans la gestion des 
ressources en eau. 

� Décret du 17 juillet 2006, modifiant le décret du 29 mars 1993 et du 29 avril 1994, relatif 
aux procédures d’autorisation et de déclaration prévues par les articles L.214-1 à L.214-3 du 
code de l’environnement pour la protection de l’eau et des milieux aquatiques 

� -Arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des 
agglomérations d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur fonctionnement et de leur 
efficacité, et aux dispositifs d’assainissement non collectif recevant une charge brute de 
pollution organique supérieure à 1.2 kg/j de DBO5. 

 



II-1 Présentation des ouvrages d’assainissement 

Cabinet Tramoy          EEttuuddee  ccoommpplléémmeennttaaiirree  aauu  sscchhéémmaa  ddiirreecctteeuurr  ddee  BBeeaauummeess  ddee  VVeenniissee  
A01 10 068 –2010/2103                                    54 / 124  

II-2-3 Performances de traitement des eaux usées  

Station recevant une pollution supérieure à 120 kg/j de DBO5 
 
Extrait de l’article 14, arrêté du 22 juin 2007 : Performances de traitement et prescriptions applicables 
aux stations d’épuration traitant une charge brute supérieure a 120 kg/j de DBO5 (soit pour les stations 
supérieures à 2000 EH/hab.) 
 
Ces performances ne peuvent être moins sévères que celles figurant dans le tableau ci-dessous (arrêté 
du 22/06/2007). 
 
Des valeurs plus sévères que celles figurant dans le tableau  peuvent être prescrites par le préfet en 
application des articles R 2224.11 du Code Général des Collectivités Territoriales et R 214.15 et R 
214.18 ou R 214.35 et R 214.39 du Code de l’Environnement, si le respect des objectifs de qualité des 
eaux réceptrices des rejets les rend nécessaires, notamment en vue de la protection des captages 
destinés à la production d’eau potable, de zones conchylicoles ou de baignade régulièrement 
exploitées et soumises à l’influence des rejets. 
 
Extrait de l’article 18, arrêté du 22 juin 2007 : dispositions particulières relatives à la surveillance des 
systèmes de collecte des agglomérations d’assainissement produisant une charge brute supérieure a 
120 kg/j de DBO5. 
Les résultats de la surveillance du réseau de canalisations constituant le système de collecte font partie 
du bilan annuel. 
Les déversoirs d’orages et dérivations éventuelles situées sur un tronçon destiné à collecter une charge 
brute de pollution organique supérieure à 120 kg/j de DBO5 et inférieureàa 600 kg/j de DBO5 font 
l’objet d’une surveillance permettant d’estimer les périodes de déversement, pour les tronçons 
collectant plus de 600 kg/j de DBO5 une surveillance permettant de mesurer en continu le débit et 
d’estimer la charge polluante (DCO et MES) déversé par temps de pluie ou par temps sec. 
 
Pour les rejets en zone normale, en dehors de situations inhabituelles décrites à l’article 15, les 
échantillons moyens journaliers doivent respecter : 

- soit les valeurs fixées en concentration figurant au tableau 1 
- soit les valeurs fixées en rendement figurant au tableau 1 

Les rejets en zone sensibles à l’eutrophisation doivent en outre respecter en moyenne annuelle : 
- soit les valeurs paramètres concernées, fixées en concentration, figurant au tableau 2 
- soit les valeurs paramètres concernées, fixées en rendement, figurant au tableau 2 

 
TABLEAU 1 

Paramètres  Concentrations       
 à ne pas dépasser 

Rendement            
minimum à atteindre  

DBO5 25 mg/l 80% 
DCO 125 mg/l 75% 
MES 35 mg/l 90% 

 
TABLEAU 2 

Rejet en zone sensible à 
l'eutrophisation 

Paramètres  
Charge brute        

en kg/j de DBO5 
Concentrations       
à ne pas dépasser 

Rendement            
minimum à atteindre  

Azote NGL 600 à 6000 15 mg/l 70% 
Phosphore Pt 601 à 6000 2 mg/l 80% 

 



II-1 Présentation des ouvrages d’assainissement 

Cabinet Tramoy          EEttuuddee  ccoommpplléémmeennttaaiirree  aauu  sscchhéémmaa  ddiirreecctteeuurr  ddee  BBeeaauummeess  ddee  VVeenniissee  
A01 10 068 –2010/2103                                    55 / 124  

II-2-4 Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux 
(SDAGE)  Rhône Méditerranée  

II-2-4-1 Principe 

Le SDAGE  Rhône Méditerranée 2010-2015 est entré en vigueur le 17 décembre 2009. Il fixe pour 
une période de 6 ans les orientations fondamentales d’une gestion équilibrée de la ressource en eau et 
intègre les obligations définies par la directive européenne sur l’eau, ainsi que les orientations du 
Grenelle de l’environnement pour un bon état des eaux d’ici 2015. 
 
Le SDAGE fixe les grandes orientations de préservation et de mise en valeur des milieux aquatiques, 